⁶⁶ *Credimus, quod divina inspiratione fuit revelatum Ecclesiae unum presbyterum sufficere ad extremam inunctionem faciendam, ubi plures non possunt haberi: Weisweiler, a. a. O. 335 Anm. 60.*

göttliche Eingebung auf einem allgemeinen Konzil⁶⁷. Sicher entsprachen die termini *revelatio* und *inspiratio* nicht dem heutigen Sprachgebrauch; dennoch ist es wertvoll zu sehen, wie tatsächlich ein Beweis ohne die Autorität der Schrift anerkannt wurde und die Lehrgewalt der Kirche allmählich in das Blickfeld der theologischen Betrachtung rückte.

In der Hochscholastik wird öfter und in besserer Formulierung auf Offenbarungswahrheiten verwiesen, die nicht in der Schrift enthalten seien. Die Summa *Alexanders von Hales* anerkennt in der Sakramentenlehre Wahrheiten, die sich auf die Glaubensartikel zurückführen lassen, die aber in Gegenüberstellung zu dem, was in der Schrift bestimmt ist, von der Kirche überliefert sind⁶⁸. *Bonaventura* spricht bei der Frage nach der Bilderverehrung von der apostolischen Überlieferung und bemerkt ausdrücklich, daß nicht die ganze Glaubenslehre in der Schrift zu finden sei⁶⁹. *Thomas von Aquin* äußert sich an mehreren Stellen in demselben Sinne, so bei der Behandlung der Bilderverehrung⁷⁰ und in der Sakramentenlehre⁷¹; *Skotus* spricht mit aller Klarheit über die *traditio*, die über die Schrift hinausgehe⁷². In der späteren Zeit ist diese Anschauung für die Scholastik eine theologische Selbstverständlichkeit, wie es aus dem als Beispiel anzuführenden Zeugnis *Cajetans* hervorgeht⁷³.

⁶⁷ Nisi per generale concilium ampliata esset illa benedictio ... per internam inspirationem: Weisweiler, a. a. O. 335 Anm. 62.

⁶⁸ Summa p. 3 q. 69 m. 1 ad 2: Sequentia vero ad fidem sunt vel quae inferuntur ex articulis ... vel quae ad articulos reducuntur; ut ea, quae determinata sunt in Scriptura, tenemur credere implicite vel explicito; seu ab Ecclesia tradita, ut ea, quae pertinent ad sacramentalia Ecclesiae; et ea, quae in Scriptura determinantur quantum ad circumstantias.

⁶⁹ In 3 sent. dist. 9 a. 1 q. 2 ad 6: Ad illud vero, quod obicitur, quod illud non habet auctoritatem ex Scripturis: dicendum, quod multa apostoli tradiderunt, quae tamen non sunt scripta ... Et sic patet, quod non sunt adventiones in huiusmodi imaginibus, sed divinae traditiones et apostolicae sanctiones.

⁷⁰ S. Th. 3 q. 25 a. 3 ad 4: Apostoli ... quaedam ecclesiis tradiderunt, quae non reliquerunt in scriptis ...; inter huiusmodi traditiones est imaginum Christi adoratio.

⁷¹ Ebd. q. 64 a. 2 ad 1: Licet non sint omnia tradita in Scripturis, habet tamen ea Ecclesia ex familiari apostolorum traditione.

⁷² In 1 sent. dist. 11 q. 1 nr. 5: Christum descendisse ad inferos non docetur in Evangelio; et tamen tenendum est sicut articulus fidei, quia ponitur in symbolo apostolorum; ita multa alia de sacramentis Ecclesiae non sunt expressa in Evangelio, et tamen Ecclesia tenet illa esse tradita certitudinaliter ab apostolis; et periculosum esset errare circa illa, quae non tantum ab apostolis descenderunt per scripta, sed etiam quae per consuetudinem universalis Ecclesiae tenenda sunt ... Multa igitur docuit eos Spiritus Sanctus, quae non sunt scripta in Evangelio, et illa multa quaedam per Scripturam, quaedam per consuetudinem tradiderunt.

⁷³ Comm. in 1 S. Th. q. 1 a. 10 nr. 5: Et si deficeret collatio litterae obscurae ad manifestam, numquam tamen deest collatio ad sanctae Ecclesiae auctoritatem, a qua non solum certificari possumus de litterali sensu Scripturae, sed certi facti sumus de Scriptura ipsa: Evangelio, inquit Augustinus in epistola contra fundamentum, non crederem, nisi me auctoritas Ecclesiae admoneret.

Bemerkenswert ist bei der Stellungnahme der Theologen der Hochscholastik, daß sie einerseits den Gegenstand des Glaubens durch die Schrift bestimmt sein lassen und auf der anderen Seite bei der Erörterung von Einzelfragen doch sich auf die mündliche Überlieferung berufen. Es sind das zwei Gedankenreihen, die in der damaligen Zeit noch nicht in harmonische Verbindung gebracht worden sind. Ansätze zur Vereinigung finden sich bei *Aegidius Romanus*⁷⁴; *Skotus*, der sich besonders um die Herausstellung der kirchlichen Lehrautorität verdient gemacht hat, bringt einige Male Schrift und Kirche in enge Verbindung⁷⁵. Größere Klärung wird dann in der Spätscholastik erreicht, da die katholischen Wahrheiten vom grundsätzlichen Standpunkt aus in systematischer Reihenfolge aufgezählt werden. Einige Texte werden uns später eigens beschäftigen, andere seien schon jetzt ausgewertet.

Petrus von Ailli, der die Kirche auf dem Felsen der Schrift gegründet sein läßt⁷⁶, erklärt die Autorität der Schrift und die Autorität der Kirche für heilsnotwendig und vergleicht sie miteinander, wobei er allerdings die Autorität der Schrift für größer hält⁷⁷. *Gerson* führt weiter aus, welche Wahrheiten geglaubt werden müssen und als katholische zu gelten haben; an erster Stelle nennt er die in der Schrift niedergelegten, an zweiter Stelle diejenigen,

⁷⁴ In 1 sent. dist. 33 q. 6: Dum tamen non contradicat articulis fidei vel eis, quae determinata sunt ab Ecclesia ... contra articulos fidei vel contra ea, quae tenet Ecclesia ... — Immer wieder ist es die kirchliche Lehrgewalt, auf die verwiesen wird; die Schrift muß dann doch in ihr eingeschlossen sein.

⁷⁵ Siehe Anm. 60.

⁷⁶ *Recommendatio theologiae* (edit. Paris 1500 als Anhang des Sentenzenkommentars): Sacra igitur Scriptura Christi testimonio in aeternum fundata spiritualiter intelligi potest illa firma Petra, super quam aedificata est Ecclesia. — Siehe auch K. Werner, *Der Endausgang der mittelalterlichen Scholastik*. 4. Abschnitt (198 ff.): *Die Schrifttheologie im Verhältnis zur Schultheologie ...*, Wien 1887.

⁷⁷ *Epistola ad novos Hebraeos* (ed. P. Tschackert, Peter von Ailli, Gotha 1877 [7] ff.): Prima suppositio. Auctoritas sacrae seu canonicae Scripturae a quolibet firmiter est credenda de necessitate salutis ... Secunda suppositio. Auctoritas Ecclesiae christianae a quolibet firmiter est credenda de necessitate salutis ... Auctoritas Ecclesiae christianae non debet dici auctoritas humana, sed divina; nam sicut auctoritas Evangelii vel Scripturae sacrae, licet sit ab hominibus promulgata, non tamen dicitur humana sed divina, quia a Deo imperata; ita de auctoritate Ecclesiae christianae dici potest ... maior est auctoritas Scripturae quam Ecclesiae christianae ... Nam assertio Ecclesiae constituitur vera esse et a Spiritu Sancto revelata propter auctoritatem Scripturae canonicae, quae hoc affirmat ... Constat, quod ... Scripturas Veteris Testamenti imo et omnes Scripturas Novi Testamenti ... recipimus tamquam scripturas divinas seu canonicas propter auctoritatem Ecclesiae catholicae, quae eas ita recipit et approbat.

welche auf Grund der apostolischen Lehre von der Kirche bestimmt sind, wobei er die Autorität der Schrift und die Autorität der Kirche sich gegenseitig stützen läßt⁷⁸. *Brevi Coxa* weiß von verschiedenen Ansichten in dieser Frage zu berichten, er hält die für wahrscheinlicher, die auch die von den Aposteln ohne Schrift überkommenen Wahrheiten als katholische anerkennt⁷⁹. *Torquemada* zählt unter den katholischen Wahrheiten als dritte Art diejenigen auf, welche über den Kanon der Hl. Schrift hinaus durch die Apostel auf uns gekommen sind⁸⁰. *Gabriel Biel* läßt beide Gattungen in gleicher Weise als katholische Wahrheiten gelten⁸¹.

⁷⁸ Declaratio veritatum, quae credendae sunt de necessitate salutis (Opera tom. 1, 22 ss.): Primus gradus veritatum credendarum est Canon totius Scripturae sacrae ... Secundus gradus est veritatum ab Ecclesia determinatarum, quae ab indubitata relatione apostolorum per successionem continuam devenerunt. Est autem haec Ecclesiae auctoritas tanta, ut diceret Augustinus: Evangelio etc. ..., quamquam vicissim dici possit, Ecclesiae non crederem, si non auctoritas sacrae Scripturae impelleret. Et ita diversis respectibus auctoritas utraque mutua se confirmat.

⁷⁹ De fide, Ecclesia, Romano Pontifice et Concilio Generali a. 1 § 3 de objecto fidei (Gerson tom. 4, 829): Sunt diversae opiniones. Dicunt enim quidam, quod illae veritates sunt catholicae et de necessitate salutis credendae, quae in canone Bibliae explicite asseruntur vel quae ex solis contentis in ea consequentia necessaria et formaliter possunt inferri ... Alii dicunt, quod pluribus veritatibus, quae nec in sacris litteris habentur nec ex solis contentis in eis necessario sequuntur, de necessitate salutis est assentiendum. Pro ista opinione arguitur. Primo. Autoritate Innocentii tertii, ut habetur extra de celebr. Miss. Canone Cum Marthae ... (es folgen einige Beispiele). Et sic patet per istas rationes, quod multae sunt veritates, quibus oportet necessario assentire, hoc est de necessitate salutis, quae tamen in sacris Scripturis non continentur nec ex illis solum formaliter et necessario possunt inferri. Et ista opinio apparet mihi probabilior alia. Et ideo prosequendo istam opinionem restat videre, quot sunt genera credendorum ... Primum genus veritatum catholicarum est earum, quae in sacra Scriptura ... Secundum genus est earum, quae ab apostolis ad nos per successivam revelationem vel scriptura fidelium pervenerunt, licet in sacris Scripturis non innumerentur nec ex eis possint concludi ... Papa, Concilium generale aut etiam Universalis Ecclesia in damnando vel rite definiendo aliquam assertionem uni vel pluribus de talibus fundamentis debet inniti. Primum fundamentum est Scriptura sacra ... Secundum fundamentum est doctrina apostolica in scripturis apostolicis non redacta ...

⁸⁰ Summa de Ecclesia. P. 2 lib. 4 cap. 9: Tertium genus veritatum catholicarum est earum, quae citra canonem sacrae Scripturae continentur, quae tamen per revelationem et approbationem tantum mediantibus apostolis ad fideles devenerunt ... Quartum genus veritatum catholicarum est earum, quae ab Ecclesia universali in conciliis tamquam ad fidem christianae religionis pertinentia definita sunt ...

⁸¹ In 3 sent. dist. 25 q. 1 dub. 3: Aut veritas dicenda est catholica, quae est divinitus revelata aut in Scripturis contenta aut quia ab Ecclesia recepta aut quia a summo pontifice approbata aut quia ex aliquo praedictorum sequitur in consequentia necessaria.

In diesen und ähnlichen Aussagen der Spätscholastik wird immer mehr herausgestellt, daß auch nicht durch die Schrift bezeugte Lehren geoffenbart sind und dieselben Ansprüche an unseren Glauben machen. Wir vermissen aber noch die Darlegung, wie dann auf der anderen Seite der Schrift eine so beherrschende Stellung in der Theologie angewiesen werden kann. Es bleibt also noch zu untersuchen, ob vielleicht in der Scholastik Versuche gemacht worden sind, in spekulativer Arbeit ein einheitliches Prinzip für die Theologie aufzustellen, das der Schrift gerecht wird und doch auch die nicht in der Schrift enthaltenen Glaubenswahrheiten anerkennt.